

Số:31/KHPH-ĐTN

Quảng Trị, ngày 03 tháng 05 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” 2018

Căn cứ kế hoạch số 36-KH/TĐTN-PTTN, ngày 23 tháng 04 năm 2018 của BTV Tỉnh Đoàn Quảng Trị, về việc Triển khai “Ý tưởng sáng tạo trong đoàn viên, thanh niên” năm 2018;

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và Phong trào thanh niên năm học 2017 – 2018 của BCH Đoàn trường CDSP Quảng Trị;

Được sự đồng ý của Đảng Ủy, Ban Giám hiệu và nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 của Trường CDSP Quảng Trị. BCH đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cổ vũ, khuyến và xây dựng tinh thần khởi nghiệp, lập thân, lập nghiệp; tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ thanh niên đổi mới, sáng tạo, tham gia phát triển kinh tế xã hội tại địa phương, đơn vị; phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong học tập, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ. Bồi dưỡng nguồn nhân lực trẻ, góp phần hình thành lớp thanh niên có trình độ kiến thức, năng động, sáng tạo, thích nghi với phát triển kinh tế đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

- Thúc đẩy phong trào học tập, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện trao đổi các mô hình hay và hoạt động nghiên cứu khoa học trong toàn Đoàn để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phát huy thế mạnh đoàn viên, thanh niên;

- Góp phần triển khai phong trào “Sáng tạo trẻ”. Thúc đẩy, hỗ trợ các hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp trong sinh viên;

- Lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, cung cấp kiến thức khởi nghiệp, tìm kiếm, tôn vinh những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của sinh viên;

- Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, đơn vị trong và ngoài trường, xã hội đối với các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của sinh viên.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi thu hút được đông đảo sinh viên hưởng ứng, tham gia;

- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo phát huy các hoạt động kết nối, hỗ trợ sinh viên trong quá trình triển khai cuộc thi.

- Hội thi tổ chức một cách hiệu quả, thiết thực; tránh phô trương, hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh, Sinh viên đang học tập tại các trường Trường CĐSP Quảng Trị, Phân Hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị, Trường CD Y Quảng Trị, Trường Trung cấp Nghề Quảng Trị, Trường Trung cấp nông nghiệp Quảng Trị (nếu có). Đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm tối đa 3 người.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH PHÁT ĐỘNG

1. Lễ phát động hội thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” năm 2018

* *Thời gian:* 13 giờ 30 – 14 giờ 30, Thứ Tư, ngày 23 tháng 5 năm 2018 (dự kiến).

* *Địa điểm:* Giảng đường đa năng Trường Cao đẳng sư phạm Quảng Trị

* *Chương trình:*

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát động hội thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” năm 2018;

- Thông qua kế hoạch và thể lệ hội thi;

- Phát biểu của Lãnh đạo Tỉnh đoàn Quảng Trị;

- Phát biểu của Lãnh đạo Trường CĐSP Quảng Trị;

- Ra mắt và tặng hoa Hội đồng cố vấn hội thi;
- Ký kết hợp tác, tài trợ cho ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” năm 2018;
- Ấn nút khởi động hội thi;
- Bế mạc, kết thúc chương trình.

2. Diễn đàn Sinh viên khởi nghiệp

* *Thời gian:* 14 giờ 30 – 17 giờ 30, Thứ Tư, ngày 23 tháng 5/2018 (dự kiến).

* *Địa điểm:* Giảng đường đa năng Trường Cao đẳng sư phạm Quảng Trị

- Ôn định tổ chức.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Các chuyên đề:
 1. Định hướng, thúc đẩy đam mê khởi nghiệp;
 2. Kinh nghiệm khởi nghiệp trong sinh viên;
 3. Kinh nghiệm khởi nghiệp thành công của sinh viên sau khi ra trường;
- Trao đổi, giải đáp thắc mắc giữa chuyên gia và sinh viên
- Kết thúc chương trình.

3. Tổng kết hội thi (có kế hoạch riêng)

IV. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Nhóm ngành dự thi:

Các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp trong tất cả các lĩnh vực.

2. Các vòng thi:

Cuộc thi gồm có 02 vòng thi, cụ thể như sau:

2.1. Vòng Sơ khảo.

- *Thời gian:* Từ ngày 23/5/2018 đến ngày 10/8/2018

- *Hình thức thi:*

+ Tác giả, nhóm tác giả gửi đề xuất ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp dự thi trong đó có phần thuyết minh tại website: <http://www.qttc.edu.vn>. Bản chính thức các ý tưởng điền theo mẫu trong Thẻ lệ và gửi về: **Đoàn trường CDSP Quảng Trị**

+ Ban Tổ chức thẩm định, công bố kết quả các ý tưởng được tham gia vòng 2 vào ngày 10/8/2018 trên website Cuộc thi.

- *Lễ phát động*: BTC Tổ chức buổi tọa đàm quảng bá về cuộc thi và các tấm gương khởi nghiệp với sự tham gia của đại diện Ban Tổ chức và phát động cuộc thi trong tháng 5/2018.

2.2. Vòng Chung khảo.

- *Thời gian*: Từ ngày 10/8/2018 đến ngày 10/09/2018.

- *Địa điểm thi*: Trường CĐSP Quảng Trị

- *Hình thức thi*: Tác giả, nhóm tác giả trình bày trước hội đồng giám khảo về ý tưởng tối đa 05 phút, trả lời câu hỏi của Hội đồng giám khảo tối đa 03 phút.

- *Số lượng bài dự thi được chọn và trao giải*: (mục giải thưởng)

- *Các hoạt động hỗ trợ*:

+ Tập huấn kiến thức, kỹ năng cần thiết cho hoạt động khởi nghiệp thông qua website <http://www.qtttc.edu.vn>: Đăng tải các bài viết về gương sáng khởi nghiệp; các bài viết, bài chia sẻ về kiến thức cần có để khởi nghiệp, kỹ năng khởi nghiệp, kinh nghiệm khởi nghiệp. Mời các đại sứ truyền thông, các doanh nhân, chuyên gia đối thoại với sinh viên;

+ Tổ chức giao lưu giữa thí sinh tham gia vòng chung khảo với các nhà tài trợ, chuyên gia giải đáp các thắc mắc liên quan đến cuộc thi và các vấn đề liên quan khởi nghiệp.

V. GIẢI THƯỞNG

o 01 giải nhất: Giải thưởng trị giá 2 triệu đồng (tiền mặt hoặc vật phẩm), cúp, giấy khen, giấy chứng nhận đoàn trường;

o 02 giải nhì: Giải thưởng trị giá 1 triệu đồng/giải (tiền mặt hoặc vật phẩm), cúp, giấy khen, giấy chứng nhận đoàn trường;

o 03 giải ba: Giải thưởng trị giá 500.000 đồng/ giải (tiền mặt hoặc vật phẩm), cúp, giấy khen, giấy chứng nhận đoàn trường;

Top 5 sản phẩm được lựa chọn thi cấp tỉnh hoặc khu vực; giảng viên hướng dẫn đề tài, ý tưởng có giải được thưởng thêm 50% giá trị giải thưởng/ giải và giấy

khen, giấy chứng nhận của Đoàn trường.

VI. CÔNG TÁC PHỐI HỢP

1. Trường CĐSP Quảng Trị

- Đảng ủy, BGH nhà trường chỉ đạo chung;
- Đoàn thanh niên trường CĐSP Quảng Trị: Xây dựng kế hoạch tổ chức, đơn vị đầu mỗi tập hợp các ý sáng tạo khởi nghiệp;
- Phòng Hành chính tổng hợp: Tạo điều kiện cơ sở vật chất, hệ thống âm thanh cử cán bộ phụ trách cho lễ phát động và tổng kết bế mạc hội thi.

Chuẩn bị chữ xộp với nội dung:

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH



ĐOÀN TRƯỜNG CĐSP QUẢNG TRỊ

ĐOÀN TN KHỎI CÁC DOANH NGHIỆP TỈNH

LỄ PHÁT ĐỘNG HỘI THI “Ý TƯỞNG SÁNG TẠO KHỞI NGHIỆP SINH VIÊN” NĂM 2018

Quảng Trị, ngày 23 tháng 05 năm 2017

- Các phòng chức năng, khoa, trung tâm, tổ trực thuộc, cán bộ giảng viên hỗ trợ và tạo điều kiện hướng dẫn cho những ĐVTN tham gia.

- Trung tâm CNTT và TT: Tạo điều kiện 02 máy chiếu, 01 máy tính, máy ảnh chụp ảnh và quay phim tư liệu;

2. Đoàn thanh niên Khỏi các Doanh nghiệp Tỉnh Quảng Trị

- Báo cáo lãnh đạo Đảng ủy Khỏi các doanh nghiệp Tỉnh Quảng Trị về hội thi;
- Xây dựng kế hoạch triển khai hội thi tại đơn vị;

- Làm việc với các cơ quan, doanh nghiệp, các chuyên gia kinh tế về việc đồng hành cùng các tác giả có ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp;
 - Giới thiệu, tham mưu Hội đồng cố vấn hội thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” năm 2018;
 - Chuẩn bị một số chuyên đề trong Diễn đàn sinh viên khởi nghiệp;
 - Hỗ trợ một phần kinh phí hội thi;
3. Đoàn thanh niên Phân hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị; Đoàn trường CĐ Y Quảng Trị; Đoàn trường Trung cấp Nghề; Đoàn trường trung cấp Nông nghiệp tỉnh: Phối hợp tham gia, xây dựng các kế hoạch triển khai tại đơn vị mình;

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban thường vụ đoàn trường, Ban thư ký Hội sinh viên

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc LCĐ và các đoàn trường trong tỉnh Quảng Trị tham gia cuộc thi.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và Hội đồng Giám khảo.
- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi. Tìm kiếm các nhà tài trợ, nhà khởi nghiệp, doanh nghiệp, báo chí, truyền hình bảo trợ truyền thông cho Cuộc thi.
- Xây dựng website cuộc thi, cung cấp hệ thống tài liệu, tin bài về gương sáng khởi nghiệp; các bài viết, bài chia sẻ về kiến thức cần có để khởi nghiệp, kỹ năng khởi nghiệp, kinh nghiệm khởi nghiệp; hướng dẫn thủ tục, hỗ trợ pháp lý khi thành lập doanh nghiệp mới.
- Tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết Cuộc thi.
- Đ/C Nguyễn Phong – Bí thư Đoàn trường: Chỉ đạo chung; làm việc với Tỉnh Đoàn Quảng Trị; Đoàn khối các Doanh nghiệp tỉnh; Đoàn Phân hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị, Đoàn trường CĐ Y Quảng Trị; Đoàn trường Trung cấp Nghề; Đoàn trường trung cấp Nông nghiệp tỉnh để phối hợp tổ chức hội thi. Trưởng ban tổ chức. Làm việc với nhà tài trợ, các doanh nghiệp tài trợ cho chương trình cũng như hỗ trợ công tác triển khai các ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo;

- Đ/c Nguyễn Thị Thùy Trang – Phó bí thư Đoàn trường, Chủ tịch Hội Sinh viên: Phó trưởng ban tổ chức; Chủ trì thực hiện tuyển chọn các đề tài, ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo, phụ trách các đơn vị tham gia ngoài trường CDSP Quảng Trị;

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Thái – Phó bí thư Đoàn trường, Phó chủ tịch Hội sinh viên. Phó trưởng ban tổ chức, trưởng ban thư ký hội thi. Chủ trì thực hiện tuyển chọn các đề tài, ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo, phụ trách đơn vị trường CDSP Quảng Trị; Tuyển chọn luyện tập các tiết mục văn nghệ cho lễ ra phát động, lễ tổng kết hội thi;

+ Đ/c Võ Quỳnh Nhi – UVBTV Đoàn trường, Bí thư LCD THCS và NSP: Phụ trách công tác tài chính;

+ Bí thư LCD, CD trực thuộc căn cứ nội dung kế hoạch triển khai đến toàn bộ ĐVTN LCD, CD mình tham gia hội thi một cách hiệu quả nhất;

2. Các Liên chi đoàn, chi đoàn trực thuộc đoàn trường

- Căn cứ nội dung kế hoạch của Đoàn trường, phổ biến đến toàn thể ĐVTN trong đơn vị, vận động ĐVTN tích cực đăng ký các đề tài, ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp tham gia hội thi;

- Mỗi LCD, CD trực thuộc tham gia tối thiểu 5 ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên.

- Chi đoàn cơ sở Giảng viên – Cán bộ: Chủ trì trong việc lựa chọn giảng viên của mình tham gia hướng dẫn các đề tài, ý tưởng.

VIII. DỰ TRÙ KINH PHÍ

Trích từ nguồn kinh phí của Đoàn TN, Hội sinh viên và nguồn kinh phí vận động từ các nhà tài trợ.

(có bản dự trữ kinh phí kèm theo)

Trên đây là kế hoạch tổ chức **Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” 2018** của BVT Đoàn trường. Kính trình Đảng Ủy, Ban Giám hiệu nhà trường phê duyệt. Kế hoạch là căn cứ để các đơn vị phối hợp xây dựng kế hoạch phối hợp riêng của đơn vị mình. BCH Đoàn trường rất mong nhận được sự quan tâm và phối hợp chặt chẽ của các tổ chức, đơn vị trong

nhà trường. Đề nghị Liên chi đoàn, Chi đoàn và các cá nhân liên quan chủ động thực hiện tốt các phần việc được phân công

ĐẢNG ỦY, BAN GIÁM HIỆU



TS Trương Đình Thăng

T/M BCH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ



NGUYỄN PHONG

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn (b/c);
- Đảng Ủy, BGH (b/c);
- Các Phòng, Khoa, TT, Tổ TT (p/h);
- Như mục VI;
- Đoàn TN Khối các DN Tỉnh ;
- ĐTN Phân hiệu ĐHH ; CĐ Y ; TCN ; TCNN (p/h);
- Các LCD, Chi đoàn (t/h);
- Đơn vị tài trợ;
- Lưu : VP

THẺ LỆ

Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên

“Start-up Student Ideas” 2018

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 31/KH-ĐTN-HSV ngày 1 tháng 5 năm 2018 của Ban Thường vụ Đoàn CĐSP Quảng Trị)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh, Sinh viên đang học tập tại các trường Trường CĐSP Quảng Trị, Phân Hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị, Trường CD Y Quảng Trị, Trường Trung cấp Nghề Quảng Trị, Trường Trung cấp nông nghiệp Quảng Trị (nếu có). Đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm. *(mỗi nhóm không quá 3 thành viên, có thể là sinh viên ở cùng trường hoặc ở các trường khác nhau, mỗi cá nhân hoặc một nhóm có một cán bộ, giảng viên tham gia hướng dẫn hoặc bảo hộ).*

II. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ

- Đăng ký tham gia cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” theo các bước sau:

Bước 1: Đăng ký và gửi hồ sơ dự thi trực tuyến tại website: www.qtttc.edu.vn

Bước 2: Bản chính thức thực hiện theo mẫu và gửi về:

BCH Đoàn trường CĐSP Quảng Trị

Km 3, Quốc Lộ 9, TP Đông Hà, Quảng Trị

Hotline: 0905609111 - Email: phong_n@qtttc.edu.vn

III. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

1. Thể thức trình bày

- Bài dự thi được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman.

- Bài dự thi được đóng thành tập bao gồm trang bìa và nội dung trình bày.

- Các hình thức trình bày sáng tạo khác nhằm làm rõ ý tưởng dự thi.

2. Gợi ý về nội dung trình bày ý tưởng

Bổ cục trình bày ý tưởng tham khảo gợi ý như sau:

CHƯƠNG 1. Thông tin chung

+ Khái quát dự án: Lĩnh vực và sản phẩm, dịch vụ sẽ thực hiện; Mô hình doanh nghiệp sẽ thành lập, địa điểm...

+ Phân tích thị trường: Phân tích bối cảnh chính trị-kinh tế-xã hội để xây dựng đề án; Đánh giá về thị trường mà dự án hướng tới; Phân tích về đối thủ cạnh tranh, lợi thế cạnh tranh...; Phân tích nguy cơ rủi ro, phương án khắc phục...

+ Mô tả dự án: Mục tiêu dự án, Quy mô dự án; Sản phẩm/ dịch vụ sẽ thực hiện; Phương thức tiến hành; Các bên đối tác; Chiến lược phát triển, triển vọng...

CHƯƠNG 2. Kế hoạch kinh doanh

+ Đầu tư cho dự án: Nguồn vốn: huy động vốn, sử dụng vốn...; Trang thiết bị, mặt bằng, các chi phí khác có liên quan;

+ Bộ máy nhân sự: Quản trị nhân sự, tổ chức bộ máy...

+ Lập kế hoạch tiếp thị: Marketing, truyền thông; Dịch vụ kèm theo; Tổ chức tiêu thụ sản phẩm.

+ Lập kế hoạch tài chính: Lợi nhuận hàng tháng, năm thứ nhất và trong ít nhất 3 năm đầu; Kế hoạch tài chính dự trù cho các năm khi dự án hoạt động; Phương án thu hút vốn tạo nguồn tài chính cho dự án để đầu tư mở rộng và tái đầu tư...

CHƯƠNG 3. Kế hoạch hành động

Các hoạt động mà dự án sẽ thực hiện; Tổ chức kinh doanh, sản xuất và dịch vụ hỗ trợ; xây dựng giá thành và giá bán dự kiến...

CHƯƠNG 4. Định vị thương hiệu

Tầm nhìn thương hiệu; Bảo hộ sở hữu trí tuệ thương hiệu; Định vị thương hiệu; Đầu tư phát triển thương hiệu...

CHƯƠNG 5. Ý nghĩa tác động xã hội

Phân tích những ý nghĩa về kinh tế, xã hội mang lại khi triển khai dự án thành công.

3. Các văn bản trong Hồ sơ:

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).

- Bản giới thiệu thông tin tác giả, nhóm tác giả.

- Bản thuyết minh, mô tả về ý tưởng.

IV. CÁC VÒNG THI

Cuộc thi gồm có 02 vòng thi, cụ thể như sau:

3.2.1. Vòng Sơ khảo

- *Thời gian:* Từ ngày 23/5/2018 đến ngày 10/8/2018

- *Hình thức thi:*

+ Tác giả, nhóm tác giả gửi đề xuất ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp dự thi trong đó có phần thuyết minh tại website: <http://www.qtttc.edu.vn>. Bản chính thức các ý tưởng điền theo mẫu trong Thẻ lệ và gửi về: **Đoàn trường CĐSP Quảng Trị**

+ Ban Tổ chức thẩm định, công bố kết quả các ý tưởng được tham gia vòng 2 vào ngày 20/7/2018 trên website Cuộc thi.

- *Lễ phát động:* BTC Tổ chức buổi tọa đàm quảng bá về cuộc thi và các tấm gương khởi nghiệp với sự tham gia của đại diện Ban Tổ chức và phát động cuộc thi trong tháng 6/2018.

3.2.2. Vòng Chung khảo

- *Thời gian:* Từ ngày 10/8/2018 đến ngày 10/09/2018.

- *Địa điểm thi:* Trường CĐSP Quảng Trị

- *Hình thức thi:* Tác giả, nhóm tác giả trình bày trước hội đồng giám khảo về ý tưởng tối đa 05 phút, trả lời câu hỏi của Hội đồng giám khảo tối đa 03 phút.

- *Số lượng bài dự thi được chọn và trao giải: (mục giải thưởng)*

- *Các hoạt động hỗ trợ:*

+ Tập huấn kiến thức, kỹ năng cần thiết cho hoạt động khởi nghiệp thông qua website <http://www.qtttc.edu.vn>: Đăng tải các bài viết về gương sáng khởi nghiệp; các bài viết, bài chia sẻ về kiến thức cần có để khởi nghiệp, kỹ năng khởi nghiệp, kinh nghiệm khởi nghiệp. Mời các đại sứ truyền thông, các doanh nhân, chuyên gia đối thoại với sinh viên;

+ Tổ chức giao lưu giữa thí sinh tham gia vòng chung khảo với các nhà tài trợ, chuyên gia giải đáp các thắc mắc liên quan đến cuộc thi và các vấn đề liên quan khởi nghiệp.

V. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải

Ban Tổ chức sẽ chọn những ý tưởng xuất sắc nhất để trao giải. Cơ cấu giải như sau:

- 01 giải nhất: Giải thưởng trị giá 2 triệu đồng (tiền mặt hoặc vật phẩm), cúp, giấy khen, giấy chứng nhận đoàn trường;
- 02 giải nhì: Giải thưởng trị giá 1 triệu đồng/giải (tiền mặt hoặc vật phẩm), cúp, giấy khen, giấy chứng nhận đoàn trường;
- 03 giải ba: Giải thưởng trị giá 500.000đồng/ giải (tiền mặt hoặc vật phẩm), cúp, giấy khen, giấy chứng nhận đoàn trường;

Top 5 sản phẩm được lựa chọn thi cấp tỉnh hoặc khu vực; giảng viên hướng dẫn đề tài, ý tưởng có giải được thưởng thêm 50% giá trị giải thưởng/ giải và giấy khen, giấy chứng nhận của Đoàn trường.

2. Trách nhiệm của tác giả, nhóm tác giả dự thi

- Các tác giả, nhóm dự thi phải tuân thủ thể lệ của Ban Tổ chức cuộc thi, trong đó phải đảm bảo:

- + Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả;
- + Sản phẩm dự thi chưa được sử dụng, cam kết không sao chép một phần hay toàn bộ hoặc vay mượn ý tưởng của những ý tưởng đã đưa vào sử dụng của các cá nhân, doanh nghiệp ở trong nước và nước ngoài. Trong thời gian diễn ra cuộc thi, tác giả, nhóm tác giả không được sử dụng sản phẩm gia cuộc thi này để tham dự bất kỳ cuộc thi nào khác.
- + Không được sử dụng sản phẩm đã đoạt giải tại cuộc thi lần này vào bất kỳ cuộc thi nào khác có tính chất tương tự.

- Hội đồng tuyển chọn không chịu trách nhiệm nếu bài dự thi gửi tham gia cuộc thi không đến được Hội đồng tuyển chọn do lỗi kỹ thuật.

- Hội đồng tuyển chọn không trả lại bài dự thi.

- Để rút khỏi cuộc thi, tác giả, nhóm tác giả dự thi phải thông báo với Ban tổ chức cuộc thi bằng văn bản trước thời gian hết hạn nộp bài dự thi.

- Trong trường hợp, việc tranh chấp bản quyền tác giả phát sinh sau khi sản phẩm thi đoạt giải, đối tượng dự thi đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

- Mọi chi phí hay các khoản nộp thuế liên quan đến giải thưởng được thực hiện theo quy định của pháp luật, do tác giả, nhóm tác giả trúng giải chịu trách nhiệm.
